Darnach überzog er mit gantzer Macht die Semgallen, denen es nicht besser erging, als den Littauern. Daher sie zu Creutz kriechen und umb Gnade bitten musten, die ihnen mit dem Bescheide gewilligt wurde, das sie hinfür still sitzen und dem Orden jährlich Tribut geben solten.

Anno 1251 hat König Abel dem Bischoff auf Ösel, Herman, dem andern dieses Nahmens, alle praetention, so er, oder seine Vorfahren auf seine Länder zu haben vermeinten, nachgegeben. Denn ob zwar König Valdemarus in dem Vertrag, so Anno 1238 geschehen, angelobet, sich alles Eindrangs in die Öselisch- und Wykischen Örter zu enthalten, scheinet doch, dass er oder seine Söhne solches nicht lang gehalten haben, bis Abel zur Regirung kam, dessen Cantzler der Bischoff Herman gewesen, daher, weil ihn der König sehr geliebet, hat er ihn solcher Ansprach durch folgenden Brief befreyet, welcher in Original auf Ösel noch vorhanden.

Abel Dei gratia Danorum Slavorumque Rex, Dux Jutiae, salutem omnibus in perpetuum. Cum regalis clementiae solita deposeat benignitas, et rationi consentanea reqvirat aeqvitas, pro pietate pietatem rependere, nos certis experimentis fidelitatem in Christo patris domini Hermanni Episcopi Osiliensis et maritimae circa nos firmissimae comprobantes, et versa vice cum eo stabilem concordiam et inviolabilem amicitiam observare volentes, ut omnis materia controversiae penitus amputetur, et cultus Christiani nominis, et novella plantula Livoniae, per uniformitatem concordiae tanto magis amplietur ad honorem Domini nostri Jesu Christi et ob salutem animae nostrae et nostrorum antecessorum pariter et successorum pro bono pacis, libera voluntate ac

*) Pontani hist. Dan. pag. 334.

deliberato consilio plene ac plane renunciantes omni juri, qvod habere videmur contra episcopum memoratum, cessamus ab omni impeditio[n]e terrarum Osiliae et maritimae, super qvibus dilectus pater noster felicis memoriae rex Valdemarus, et frater noster rex Ericus piae recordationis, citationem domini Papae praeter voluntatem nostram procurarant contra dictum episcopum ad labores graves et expensas immodieas compellendo: Cupientes eundem et ejus successores praedictis terris sine ulla qvaestione perfrui jugiter, libere et qviete, ita qvod nec a nobis, nec a nostris successoribus vi aut judicio vel ullo prorsus gravamine in ijsdem terris de caetero molestentur, ut eorumdem orationibus commendati eo propensius habeamur et circa homines nostros ipsos sentiamus favorabiles et amicos. Ne igitur hoc factum nostrum ab aliquo successorum nostrorum valeat in posterum irritari, praesentem paginam sigillo nostro cum sigillis infra scriptorum dominorum fecimus communiri, videlicet Uffonis archiepiscopi Lundensis, Sveciae primatis: Eschilli Slesvicensis, Jacobi Roschildensis, Esgeri Ripensis, Jacobi Othoniensis Episcoporum; Domini Christophori dilecti nostri fratris: Dominorum Comitum Ernesti de Gilken, Johannis et Gerhardi de Holsatia, Gebberti de Stoltensburg, militum, Tychonis Bost, Camerarij nostri, Andreae filij Petri, Johannis filij Nicolai, Saxonis Petri filij. Datum Nyborg Anno 1251. 6. jdus Augusti. *)